
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

21.12.2017 г. № 1877

станица Северская

Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам, региональных олимпиад

в 2017-2018 учебном году

На основании приказа министерства образования и науки 
Краснодарского края от 02.08.2017 г. № 3235 «О проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 учебном году», приказа 
управления образования МО Северский район от 23.10.2017 г. № 1390 «О 
проведении муниципального этапа региональной олимпиады, всероссийской 
олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году» с 25 октября по 12 
декабря 2017 г. были проведены олимпиады-по 23 предметам.

В муниципальном этапе Всероссийской олимпиады, региональной 
олимпиады среди учащихся 4-11 классов приняли участие 1617 участников из 
27 образовательных учреждений: МБОУ СОШ №№ 1, 3, 4, 6, 7, 11, 12, 14, 16, 
17., 19, 21, 23, 27, 32, 36, 37, 43, 44, 45, 46, 49, 51, 52, 59, МБОУ лицей ст. 
Азовская, МАОУ лицей" пгт Афипского. Из низ приняли участие по 
математике -  204, русскому языку -  161, физике -  112, литературе -  146, 
истории -  132, обществознанию -  146, химии -  49, географии -  128, биологии 
- 141 ,  праву -  47, английскому языку -  119, немецкому языку -  5, экологии -  
33, экономике -  42, информатике -  21, технологии -  61, кубановедению -  115, 
журналистике -6 ', Политехнической -  14, физической культуре -  107, МХК -  
43, ОБЖ -  66 учащихся.

В соответствии с Положением о проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов Всероссийской олимпиады 
школьников в Краснодарском крае по общеобразовательным предметам 
победителями и призерами стали 414 участников, из них победителями стали 
59 участника.

Победителей и призёров муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников подготовили педагоги МБОУ СОШ № 1- 13 
учащихся, МБОУ СОШ № 3 -  6 учащихся, МБОУ СОШ № 4 -  45 учащихся, 
МБОУ СОШ № 6 -  12 учащихся, МБОУ СОШ № 7 -  1 учащихся, МБОУ 
СОШ № 11 -  1 учащийся, МБОУ СОШ № 14 -  20 учащихся, МБОУ СОШ № 
1 6 - 1 3  учащихся, МБОУ СОШ № 17 -  67 учащихся, МБОУ СОШ № 1 9 - 1



учащийся, МБОУ СОШ № 21 -  3 учащихся, МБОУ СОШ № 23 -  6 учащихся 
МБОУ СОШ № 27 -  6 учащихся, МБОУ СОШ № 36 -  21 учащихся, МБОУ 
СОШ № 43 -  15 учащихся, МБОУ СОШ № 44 -  33 учащихся, МБОУ СОШ № 
45 -  44 учащихся, МБОУ СОШ № 46 -  7 учащихся, МБОУ СОШ № 49 -  29 
учащихся, МБОУ СОШ № 51 -  12 учащихся, МБОУ СОШ № 52 -  20 
учащихся, МБОУ СОШ № 59 -  11 учащихся, МАОУ лицей пгт. Афипского -  
75 учащихся, МБОУ гимназия ст. Азовская -  60 учащихся.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады, региональной олимпиады школьников (приложение № 1).
2. Наградить грамотами управления образования администрации МО 

Северский район победителей и призёров муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников.

3. Объявить благодарность:
3.1 Учителям, подготовившим победителей и призёров муниципального 
этапа Всероссийской олимпиады, региональной олимпиады школьников 
(приложение № 1).
3.2. Руководителям 0 0 , обеспечившим условия для проведения районных 
олимпиад: Байковой А.В. (МБОУ СОШ № 1), Окишевой Л.Г. (МБОУ СОШ 
№ 14), Рыбиной Н.Н. (МБОУ СОШ № 16), Бут Е.В. (МБОУ СОШ № 17), 
Корниенко А.А. (МБОУ СОШ № 21), Тараненко Л.А. (МБОУ СОШ № 44), 
Коротаевой Н.П. (МБОУ СОШ № 45), Кириенко Л.А. (МБОУ СОШ № 49), 
Купреевой Т.С. (МБОУ СОШ № 52), Сорокиной Е.А. (МБОУ СОШ № 59), 
Пясть С.В. (МАОУ лицей пгт. Афипского), Лукьяновой B.C. (МБОУ 
гимназия ст. Азовской).
4. Руководителю МКУ МО Северский район «ИМЦ» (Ганиной Е.В.) 
довести до сведения руководителей 00  итоги муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников.
5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образо ^  Л.В. Мазько



Победители н призеры муниципального этапа
л

Всероссийской олимпиады школьников 
в 2017-2018 учебном году V

английский язык

№ фамилия имя отчество
Дата
рождения

клас
с

ОО ФИО наставника должность статус
диплоиа

I Сычёва Екатерина Викторовна 01.10.2004 7 МБОУ гимназия Овчаренко Я.С. учитель английского языка победитель

2 Киселева Елена Сергеевна 13.06.2003 8 МБОУ СОШ № 16 Бухольцева О. Е. учитель английского языка призёр

3 Ионанова Екатерина Степановна 30.11.2003 8 МАОУ лицей Тымчишина А.В. учитель английского языка призёр

4 Высоцкий Георгий Евгеньевич 25.03.2003 8 МАОУ лицей Тымчишина А.В. учитель английского языка призёр

5 Соколова Таисия Михайловна 27.06.2003 8 ч МБОУ гимназия Гостюхина И.А. учитель английского языка призёр

6 Журавлёв Никита Романович 30.08.2003 8 МБОУ СОШ№ 17 Евченко Н.Н. учитель английского языка призёр

7 Саидов Дмитрий Сергеевич 26.10.2003 8 МБОУ СОШ № 45 Кумпан Н.В. учитель английского языка призёр
8 Кийко Игорь Игоревич 19.01.2004 7 МБОУ СОШ № 4 Дорофеева О. В. учитель английского языка призёр

9 Кучеренко Алина Максимовна 20.07,2003 8 МБОУ СОШ № 4 Лопатина А. А. учитель английского языка призёр

10 Редько Снежана Владимировна 15.11.2004 7 МБОУ СОШ № 4 Дорофеева О. В. учитель английского языка призёр

11 Шиян Алина Витальевна 11.08.2000 11 МАОУ лицей Тымчишина А.В. учитель английского языка победитель

12 Галайковская Ульяна Васильевна 17.10.2000 10 МБОУ гимназия Гостюхина И.А. учитель английского языка призёр

13 Лепа Георгий Алексеевич 29.04.2001 10 МБОУ СОШ № 45 Шмидт А.И. учитель английского языка призёр

14 Стружевская Евгения Владимировна 15.10.2000 11 МБОУ СОШ №36 Сулейманова М.А. учитель английского языка призёр

15 Шнайдер Полина Алексеевна 19.09.2001 11 МБОУ СОШ №43 Варагян А. В. учитель английского языка призёр

16 Духненко Виолетта Сергеевна 17.07.2000 11 МБОУ СОШ № 45 Шмидт А.И. учитель английского языка призёр

17 Голикова Ксения Николаевна 10.12.2002 9 МБОУ СОШ № 45 Шмидт А.И. учитель английского языка призёр

18 Бажан Алина Андреевна 16.072001 10 МБОУ СОШ№17 Колесникова Н.В. учитель английского языка призёр

19 Иванов Дмитрий Валерьевич 23.08.2001 10 МБОУ гимназия Нурулаева Е.А. учитель английского языка призёр
20 Гаврющенко Инна Павловна 28.032001 11 МБОУ СОШ№ 17 Евченко Н.Н. учитель английского языка призёр
21 Власова Кристина Андреевна 04.082000 11 МБОУ СОШ №59 НиколаенкоЛ.И. учитель английского языка призёр

22 Федченко Вероника Александровна 13.02 2001 11 МБОУ СОШ № 52 Першина М.Г. учитель английского языка призёр



23 Самодуров Николай Владимирович 20.09.2003 9 МБОУ СОШ № 23 Кравченко А. В. учитель английского языка призёр
24 Егупов Кирилл Сергеевич 24.07.2002 9 МБОУ СОШ № 51 Подорожняк О. В. учитель английского языка призёр
25 Силантьева Дарья Максимовна 09.01.2002 10 МБОУ СОШ №36 Зюбанов Н.В. учитель английского языка призёр
26 Щегульная Инга Константиновна 20.05.2001 10 МБОУ СОШ№ 17 Бакалова П.С. учитель английского языка призёр
27 Коростелев Даниил Станиславович 14.08.2001 10 МБОУ СОШ № 45 Шмидт А.И. учитель английского языка призёр
28 Подойницына Ульяна Евгеньевна 08.11.2001 10 МБОУ СОШ № 46 Стадник Т. А. учитель английского языка призёр
29 Негребецкая Елизавета Николаевна 06.11.2000 11 МБОУ СОШ №43 Варагян А. В. учитель английского языка призёр
30 Кушнир Валентин Владленович 24.10,2002 9 МБОУ СОШ № 45 Шмидт А.И. учитель английского языка призёр
31 Дударчикова Изобелла Константиновна 20.01.2002 9 МАОУ лицей Тымчишина А.В. учитель английского языка призёр
32 Науменко Анастасия Андреевна 13.01.2001 10 МБОУ СОШ № 44 Золотухина И.И. учитель английского языка призёр
33 Лазебная Виолетта Павловна 22.12.2002 9 \ МБОУ СОШ № 45 Шмидт А.И. учитель английского языка призёр
34 Филинова Валерия Владимировна 13.09.2000 11 МБОУ СОШ № 45 Шмидт А.И. учитель английского языка призёр
35 Богдан Элина Валерьевна 18.21.2000 11 МБОУ СОШ № 45 Шмидт А.И. учитель английского языка призёр
36 Горбунов Сергей Станиславович 14.08.2001 10 МБОУ СОШ № 45 Шмидт А.И. учитель английского языка призёр
37 Садковская Ульяна Алексеевна 11.122001 10 МБОУ СОШ № 49 Харченко С. Д. учитель английского языка призёр
38 Лынник Анастасия Павловна 09.04.2000 11 МБОУ СОШ № 27 Золотарская С.А. учитель английского языка призёр
39 Залман Дарья Игоревна 08.08.2001 10 МБОУ СОШ № 4 Лопатина А. А. учитель английского языка призёр
40 Гребнев Игорь Игоревич 10.10.2003 9 МБОУ гимназия Гостюхина И.А. учитель английского языка призёр
41 Яковлев Георгий Андреевич 26.032002 9 МБОУ СОШ № 44 Веретнова О. А. учитель английского языка призёр

математика
№ фамилия имя отчество Дата клас ОО ФИО наставника должность статус
1 Крутских Константин Антонович 16.062006 5 МБОУ СОШ№ 17 Войцеховская Е. А. учитель математики победитель
2 Сафронова Екатерина Сергеевна 22.092006 5 МБОУ СОШ № 44 Видяшкина В.Б. учитель математики призер
3 Климан Елисей Романович 08.05 2006 5 МАОУ лицей Сковпень С.В. Учитель математики призер
4 Коваль Иван Александрович 11.042006 5 МБОУ СОШ № 45 Остороухова О.Б. Учитель математики призер
5 Степуро Елена Михайловна 04.12.2006 5 МАОУ лицей Сковпень С.В. Учитель математики призер
6 Ковальчук Дарья Григорьевна 25.042006 5 МБОУ СОШ № 49 Свидина Е. Г. Учитель математики призер
7 Величко Анастасия Александровна 20.042006 5 МБОУ СОШ № 21 Мамаева О. С. Учитель математики призер



8 Юровский Данила Евгеньевич 12.02.2006 5 МБОУ СОШ Л° 44 Видяшкина В.Б. учитель математики призер

9 Молнар Милена Андреевна 12.02.2006 5 М БОУСОИШ 4 Кажакиииа С.В Учитель математики призер
10 Салий Виктория Викторовна 05.01.2006 5 МБОУ СОШ №4 МясниковаТ. А. Учитель математики призёр t
II Шилина Елизавета Денисовна 14.01.2006 5 МАОУ лицей Сков пень С.В. Учитель математики призёр

12 Чепинога Вадим Владимирович 1 1.05.2006 5 МАОУ лицей Сковпень С.В. Учитель математики призёр

13 Артюшин Никита Дмитриевич 01.10.2006 5 МАОУ лицей Сковпеиь С В . Учитель математики призёр

14 Чусчурина Софья Александровна 15.08.2006 5 МБОУ гимназия Г риценко ГЛ . Учитель математики призёр

15 Колесникова Мария Сергеевна 25.02.2006 5 МБОУ СОШ № 45 Заплава А. В. Учитель математики призвр

16 Тачалова Карина Вячеславовна,, 19.042006 5- МБОУ СОШ №44 Видяшкина В.Б. учитель математики призёр

17 Каретный Иван Николаевич 15.11.2006 5 МБОУ СОШ № 44 Видяшкина В.Б. учитель математики призёр

18 Лемешко Никита Александрович 07.01.2007 5.,- МБОУ СОШ № 46 ШевкуноваЛ. В. Учитель математики призёр
19 Колмыченко Т имофей Олегович, 25.07.2005 6’ МБОУ СОШ №49 Богуш Т. М, Учитель математики победитель

20 Линдберг Илья Александрович 09.07.2005 б>. МБОУ COL11 №44 Верхотурова М. И, Учитель математики призёр

21 Томилов Игорь Сергеевич 05.032005 6 МАОУ лицей Сидоренко Н.В. Учитель математики призёр

22 Зеленский Егор Вячеславович 16.04.2005 6 МБОУ СОШ №3 Кадацкая М.В. Учитель Математики призёр

23 Ким Илья Сергеевич 15.07.2005 6 МАОУ лицей Сидоренко Н.В. Учитель математики призёр

24 Стриха Вячеслав Андреевич 13,06.2005 6 МБОУСОШ№ 17 КлимченкоТ. Н. Учитель математики призёр

25 Фоменко Дмитрий Романович 21.07.2005 6 МБОУ СОШ №52 Копейкина Н.Г. Учитель математики призер

26 Ермакова Анастасия Витальевна 06.05.2005 6 МБОУ СОШ №27 Ревун Л. Л. Учитель математики призёр

27 Бурков Михаил Дмитриевич 28.08.2006 6 МБОУ СОШ №44 Видяшкина В. Б. Учитель математики призёр

28 Поташова Ирина Александровна 01.04.2004 7 МБОУ СОШ №44 Верхотурова М. И. учитель математики победитель

29 Чувилин Максим Сергеевич 04.05.2004 7 МБОУ гимназия Козлова Л А . Учитель математики призёр

30 Налимов Илья Витальевич 16.05.2002 9 МАОУ лицей Чистякова Т.С. Учитель математики победитель

31 Слисенко Кирилл Андреевич 22.10.2002 9 МАОУ лицей Чистякова Т.С. Учитель математики призёр

32 Месропян Виктория Радиковна 15.02.2002 9 МБОУ СОШ №36 Сухова ИЛ. учитель математики призёр

33 Чуйко Егор Геннадьевич 22.042002 9 МДОУ лицей Чистякова Т.С. Учитель математики Призёр

34 Кобезская Татьяна Михайловна 27.032002 9 МБОУ гимназия Г риценко Г.Н, учитель математики призёр

35 Бушуева Виолетта Олеговна 19.072002 9 МАОУ лицей Чистякова Т.С. Учитель математики призёр
36 Предко Лукьян Глебович 29.092003 9 МБОУ СОШ №16 Агадзканова С. Д. учитель математики призёр



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

МУЛ, № J / J/ f

станица Северская

Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам в 2019-2020 учебном году

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 07.08.2019 № 2985 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской 
олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году», приказа управления 
образования администрации муниципального образования Северский район 
от 04.10.2019 г. № 1514 «О проведении муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2019-2020 
учебном году» с 19 октября по 15 декабря 2019 г. были проведены олимпиады 
по 20 предметам.

В муниципальном этапе Всероссийской олимпиады среди учащихся 4- 
11 классов приняли участие 1676 участников из 26 образовательных 
учреждений: МБОУ СОШ №№ 1, 3, 4, 6, 7, 11,12, 14, 16, 17, 19, 21, 23, 27, 32, 
36, 43, 44, 45,,46, 49, 51, 52, 59, МБОУ гимназия ст. Азовская, МАОУ лицей 
шт Афипского. Из них приняли участие по математике -  144, русскому языку
-  160, физике -  88, литературе -  128, истории -  102, астрономии -  32, 
обществознанию -  145, химии -  55, географии -  134, биологии -  126, праву -  
48, английскому языку -  110, немецкому языку -  3, экологии -  36, экономике
-  43, информатике -  19, технологии -  40, физической культуре -  148, 
искусству (МХК) -  40, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) -  75 
учащихся.

В соответствии с Положением о проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов Всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в Краснодарском крае 
победителями и призерами стали 544 участника, из них победителями стали 
70 участников.

Победителей и призёров муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников подготовили педагоги МБОУ СОШ № 3 -  7 
учащихся, МБОУ СОШ № 4 -  35 учащихся, МБОУ СОШ № 6 -  28 учащихся,



МБОУ СОШ № 12 -  1 учащегося, МБОУ СОШ № 14 -  14 учащихся, МБОУ 
СОШ № 16 — 27 учащихся, МБОУ СОШ № 17 — 61 учащегося, МБОУ СОШ № 
1 9 - 3  учащихся, МБОУ СОШ № 21 -  1 учащегося, МБОУ СОШ № 23 -  25 
учащихся, МБОУ СОШ № 27 -  11 учащихся, МБОУ СОШ № 36 -  30 
учащихся, МБОУ СОШ № 43 -  23 учащихся, МБОУ СОШ № 44 -  36 
учащихся, МБОУ СОШ № 45 — 47 учащихся, МБОУ СОШ № 46 -  7 учащихся, 
МБОУ СОШ № 49 -  22 учащихся, МБОУ СОШ № 51 -  11 учащихся, МБОУ 
СОШ № 52 -  24 учащихся, МБОУ СОШ № 59 -  16 учащихся, МАОУ лицей 
пгт Афипского -  70 учащихся, МБОУ гимназия ст. Азовская -  46 учащихся.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (приложение № 1).
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Северский район победителей и призёров 
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников.

3. Объявить благодарность:
3.1 Учителям, подготовившим победителей и призёров муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников (приложение № 1).
3.2. Руководителям ОО, обеспечившим условия для проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников: Пясть С.В. 
(МАОУ лицей пгт Афипского МО Северский район имени Д.И.Вишни), 
Буевич О.В. (МБОУ гимназия ст. Азовской МО Северский район), 
Семенякиной С.Н. (МБОУ СОШ № 4 пгт Афипского МО Северский район 
имени четырежды Героя Советского Союза маршала Г.К.Жукова), Луценко 
О.А. (МБОУ СОШ № 6 пгт Афипского МО Северский район), Окишевой Л.Г. 
(МБОУ СОШ № 14 пгт Ильского МО Северский район имени Тылькиной 
В.А.), Сулеймановой Н.Н. {МБОУ СОШ № 16 пгт Ильского им. Александра 
Невского), Миколаевской Н.В. (МБОУ СОШ №17 пгт Ильского имени Героя 
Советского Союза Жигуленко Евгении Андреевны), Корниенко А.А. (МБОУ 
СОШ № 21 пгт Черноморского МО Северский район им. майора милиции 
ГУВД КК Енина С.Г.), Нижник Г.В. (МБОУ СОШ № 36 ст. 
Новодмитриевской МО Северский район им. Кравченко А.И.), Николаенко 
Г.С. (МБОУ СОШ № 43 ст. Северской МО Северский район имени Героя 
Советского Союза С.Г. Соболева), Тараненко Л.А. (МБОУ СОШ № 44 ст. 
Северской МО Северский район), Коротаевой Н.П. (МБОУ СОШ № 45 ст. 
Северской МО Северский район имени Героя Советского Союза Гаврилова П. 
М.), Романовой М.И. (МБОУ СОШ № 46 пгт Черноморского МО Северский 
район имени заслуженного мастера спорта СССР Мачуги В. Н.), Кириенко 
Л.А. (МБОУ СОШ № 49 ст. Смоленской МО Северский район Турчинского 
А.П.), Варченко М.П. (МБОУ СОШ № 51 пгт Черноморского МО Северский 
район им. Гаврюшенко В.Н.), Купреевой Т.С. (МБОУ СОШ № 52 пгт 
Ильского МО Северский район имени Героя Социалистического Труда 
Негрецкого П. А.).



4. Руководителю МКУ МО Северский район «ИМЦ» (Ганина) довести до 
сведения руководителей 0 0  итоги муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников.
5. Контроль за вьшвддением приказа оставляю за собой.

Начальник упрйвлеии)< |̂)азсшв*1и?
\  с- ^  t?TrZ~ZZ& • 4 4 л

'НХ : " € / /
» Ж

О -  **■: % '■

Л.В.Мазько



Приложение
к приказу управления образования администрации 
муниципального образования Северский район
6С. м.

Победители и призеры муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2019-2020 учебного года

Биология

№
п/п Фамилия Имя Отчество

Щ-

К
ла

сс
об

уч
ен

ия
Кл

ас
с,

 з
а 

ко
то

ры
й

ОО Муниципальное
образование

Статус
диплома

(победитель,
призер,

участник)

ФИО наставника

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Андриянов Сергей Денисович 7 МАОУ лицей Северский район победитель Веселовская Светлана Анатольевна
2 Коваль Иван Александрович 7 МБОУ СОШ № 45 Северский район призер Ерж Максим Григорьевич
3 Ермошина Олеся Игоревна 7 МБОУ СОШ № 44 Северский район призер Мяоц Светлана Владимировна
4 Майорова Мария Владиславовна 7 МБОУ гимназия Северский район призер Шубин Сергей Иванович
5 Дроботенко Полина Юрьевна 7 МБОУ СОШ №23 Северский район призер Ковтун Елена Григорьевна
6 Кашин Владислав Игоревич 7 МБОУ СОШ № 59 Северский район призер Бочарова Ольга Анатольевна
7 Клименко София Владимировна 7 МБОУ СОШ №51 Северский район призер Дзюба Светлана Васильевна
8 Фаст Милолика Сергеевна 7 МБОУ СОШ №59 Северский район призер Бочарова Ольга Анатольевна
9 Шматкова Анастасия Ивановна 7 МБОУ СОШ №27 Северский район призер Алексеева Наталия Ивановна
10 Крючкова Юлиана Евгеньена 7 МБОУ СОШ №27 Северский район призер Алексеева Наталия Ивановна
11 Долженко Анна Александровна 8 МБОУ СОШ №44 Северский район победитель Мяоц Светлана Владимировна
12 Груздев Максим Александрович 8 МБОУ СОШ № 27 Северский район призер Алексеева Наталия Ивановна
13 Калмыков Андрей Дмитриевна 8 МАОУ лицей Северский район призер Веселовская Светлана Анатольевна
14 Гогонова Екатерина Сергеевна 8 МАОУ лицей Северский район призер Веселовская Светлана Анатольевна
15 Жаворонок ранила Николаевич 8 МБОУ СОШ № 17 Северский район призер Майборода Ирина Владклиновна
16 Былинина Марина Максимовна 8 МБОУ СОШ № 4 Северский район призер Браженко Оксана Васильевна
17 Шихкеримов Руслан Гаджикурбан 8 МБОУ гимназия Северский район призер Алексеева Людмила Батыровна
18 Семенов Григорий Дмитриевич 8 МБОУ СОШ №45 Северский район призер Ерж Максим Григорьевич
19 Линдберг Илья Александрович 8 МБОУ СОШ №44 Северский район призер Мяоц Светлана Владимировна
20 Сороколетова Елизавета Сергеевна 8 МБОУ СОШ №21 Северский район призер Китаева Валентина Георгиевна
21 Куксова -лизавета ДекисоЕна 8 МБОУ СОШ № 16 Северский район призер Кузьмина Оксана Вениаминовна
22 Жулева Яна Николаевна 9 МБОУ СОШ № 4 Северский район победитель Браженко Оксана Васильевна
23 Меле га София | Александровна 9 МБОУ СОШ № 36 Северский район призер Твердова Вера Павловна



5 Гончарова Наталья Николаевна 9 МБОУ СОШ № 23 Северский район призер Касьяненко Екатерина Анатольевна
6 Шакарян Арина Ашотовна 10 МБОУ СОШ№ 6 Северский район призер Саввин Роман Михайлович
7 Козлов Кирилл Константинович 10 МБОУ СОШ №43 Северский район призер Баронова Наталья Александровна
8 Самойленко Евгения Сергеевна 10 МБОУ COLU №17 Северский район призер Харчевая Марина Евгеньевна
9 Кудряшов Алексей Олегович 11 МБОУ СОШ № 14 Северский район призер Комарова Марина Владимировна
10 Тиунов Никита Дмитриевич 11 МБОУ СОШ № 52 Северский район призер Казанцева Анна Сергеевна
11 Самодуров Николай Владимирович 11 МБОУ СОШ №23 Северский район призер Касьяненко Екатерина Анатольевна
12 Алиева Белла Анатольевна 11 МБОУ СОШ №17 Северский район призер Левченко Светлана Викторовна

Математика

№
п/п

Фамилия Имя Отчество

К
ла

сс
об

уч
ен

ия
Кл

ас
с,

 з
а 

ко
то

ры
й

ОО Муниципальное
образование

Статус
диплома

(победитель,
призер,

участник)

ФИО наставника

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Вороненко Артем Андреевич 5 МБОУ СОШ № 4 Северский район победитель Мясникова Татьяна Алексеевна
2 Шакиров Эдуард Олегович 7 МБОУ гимназия Северский район призер Пиляева Светлана Александровна
3 Юровский Данила Евгеньевич 7 МБОУ СОШ № 44 Северский район призер Видяшкина Валерия Борисовна
4 Иванова Ксения Олеговна 7 МБОУ СОШ №43 Северский район призер Кононенко Фаина Николаевна
5 Токарева Дарья Сергеевна 7 МБОУ СОШ № 16 Северский район призер Казанцева Лилия Сергеевна
6 Шуйская Анна Александровна 7 МБОУ СОШ №49 Северский район призер Хворова Наталья Ивановна
7 Софронова Екатерина Сергеевна 7 МБОУ СОШ № 44 Северский район призер Видяшкина Валерия Борисовна
8 Казачкова Валерия Александровна 7 МБОУ СОШ № 43 Северский район призер Кононенко Фаина Николаевна
9 Кашин Владислав Игоревич 7 МБОУСОШ №59 Северский район призер Бабкина Любовь Николаевна
10 Коваль Иван Александрович 7 МБОУ СОШ №45 ст. Северский район призер Лейба Евгения Витальевна
11 Козловский Егор Дмитриевич 7 МАОУ лицей Северский район призер Федоренко Ольга Николаевна
12 Кащеева Юлия Дмитриевна 7 МБОУСОШ №59 Северский район призер Бабкина Любовь Николаевна
13 Крутских Константин Антонович 7 МБОУ СОШ №17 Северский район призер Войцеховская Елена Алексеевна
14 Мол нар Милена Андреевна 7 МБОУ СОШ № 4 Северский район призер Кожакина Светлана Валерьевна
15 Прохоров Алексей Александрович 6 МБОУ СОШ № 6 Северский район призер Деревянко Ирина Игоревна
16 Фклоненко Тимофей Николаевич 8 МБОУ СОШ № 49 Северский район призер Свидина Елена Геннадьевна
17 Белашова Полина Сергеевна 8 МБОУ СОШ №14 Северский район призер Кулик Ангелина Викторовна
18 Гуляева Анастасия Олеговна 8 МБОУ СОШ №17 Северский район призер (Слимченко Татьяна Николаевна
19 Фоменко Дмитрий Романович 8 МБОУ СОШ № 52 пп Северский район призер Коплик Елена Николаевна
20 Линдберг Илья Александрович 8 МБОУ СОШ №44 Северский район призер Алексеева Елена Васильевна
21 Чувилин Максим Сергеевич 9 МБОУ гимназия Северский район победитель Козлова Лариса Алексеевна
22 Фелекиди Дмитрий Олегович 9 МБОУ гимназия Северский район призер Козлова Лариса Алексеевна
_ Ш *------- щ  „ n » j i r m u Q Пенисович 9 МБОУ гимназия Северский район | призер Козлова Лариса Алексеевна



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4 

поселка городского типа Афипского 
муниципального образования Северский район 

имени четырежды Героя Советского Союза маршала Г. К. Жукова

пгтАфип 
имени четыре:

УТВЕРЖДАЮ: 
СОШ №4 

i ЭДО СеверйЬ^ш район 
кСоюза 

ова
С.ЬШёШйякинаvml 20 /> г.

Социально-значимый проект

«Влияние рекламы на детей и подростков»

Автор проекта Кажакина С.В. 

учитель математики МБОУ СОШ №4 

пгтАфипского МО Северский район

2019 год



Паспорт проекта

Тема проекта «Влияние рекламы на детей и подростков»

Сроки реализации сентябрь 2019 года - апрель 2020 года

Участники
проекта

Учащиеся 7 «В» класса, учитель математики

Руководитель
проекта

Кажакина С.В, учитель математики

Актуальность и 
социальная 
значимость 

проекта

В середине XX века появилось серьёзное явление, без 
которого трудно представить нашу жизнь - это реклама. Мы 
сталкиваемся с рекламой повсюду: сидя дома перед телевизором, 
слушая радио, по пути на работу или учёбу, везде, где бы мы ни 
находились, мы видим или слышим рекламные объявления, 
рассказывающие о товарах или услугах. И не всегда реклама 
предлагает нам качественный и главное, полезный для здоровья 
продукт. Люди постоянно подвергаются воздействию рекламы, 
предлагающей купить, попробовать, вложить и т.п. Люди не 
осознают опасности и продолжают смотреть "забавную» 
рекламу и руководствуются ее в своих предпочтениях. Особенно 
подвержены рекламе дети. Таким образом, проблема влияния 
рекламы на выбор людей является весьма актуальной. 
Социальная значимость проекта состоит в воспитании 
правильного отношения к рекламе детей и подростков.

Цели проекта Выявить влияние рекламы на потребительское поведение детей и 
подростков и научить их делать правильный выбор.

Задачи проекта

*

1. Раскрыть значение рекламы и её влияние на психику детей и 
подростков;

2. Способствовать формированию навыков анализа информации 
рекламного характера и выявление ее воздействия на людей;

3. Привить критическое отношение к рекламе;
4. Формирование потребности в здоровом образе жизни и 

ответственности за свое здоровье;
5. Способствовать пониманию, что здоровый образ жизни делает 

человека свободным и независимым, дает ему силы делать 
осознанный выбор во всем.

Г ипотеза Процесс приобщения детей к здоровому образу жизни, 
выработка критического отношения к рекламе будет более 
эффективным и продуктивным, если реализация идеи и замысла 
проекта будет производиться с помощью художественно
иллюстративного материала, бесед, наблюдений, продуктивной 
деятельности.

Методы
реализации

проекта:

Основным методом является исследовательская работа, в ходе 
которой дети сами проводят исследование и изучение видов 
рекламы, и ее влияния на учащихся. Выявление отношения 
учащихся школы к рекламе.

1. Изучение рекламы;
2. Исследование;



4. Опрос;
5. Обобщение и анализ;
6 . Создание социальной рекламы

План реализации 
проекта

1. Сбор и обработка теоретической информации по проблеме 
исследования (изучение видов рекламы и ее влияния на 
психику людей)

2. Провести опрос (анкетирование) учащихся 7-9 классов.
3. Подготовка сообщений на тему: «Реклама. Приёмы 

психологического воздействия и манипулирования».
4. Беседа «Вся ли реклама может быть вредной » (подбор 

материала, подготовка и проведение).
5. Разработка учащимися буклета «Полезные привычки в 

питании».
6 . Разработка рекомендаций «Как устоять перед соблазном ».
7. Разработка листовки «Следуй не за рекламой, а за здравым 

смыслом».
8 . Подготовка презентации «Мы за здоровый образ жизни».
9. Разработка сценария мероприятия (сказка «Кака- кола к нам 

приходит...») для младших школьников
Ожидаемые
результаты

проекта

«

1. Снизить количество учащихся, постоянно покупающих кока- 
колу, чипсы, жевательные резинки и т.п.

2. Увеличить количество обучающихся, отрицательно 
реагирующих на рекламу различных вредных для здоровья: 
продуктов питания, компьютерных игр, кинофильмов, 
игрушек и т.п.

3. Своим примером пропагандировать здоровый образ жизни 
среди сверстников.

4. Продолжить занятия в спортивных кружках, секциях по 
интересам для самореализации.

Представление
результатов

проекта
общественности

Представление результатов исследований учащимся школы и 
проведение разработанных мероприятий на классных часах в 5-

6  классах



Отчет
о реализации социально- значимого проекта 
«Влияние рекламы на детей и подростков»

Социально -  значимый проект «Влияние рекламы на детей и подростков» , 
разработанный учителем математики МБОУ СОШ №4 Кажакиной С.В. был 
реализован с 1 сентября 2019 года до 1 апреля 2020 года. В реализации проекта 
приняли участие учащиеся 7В класса.

Мы сталкиваемся с рекламой повсюду: сидя дома перед телевизором, 
слушая радио, по пути на работу или учёбу, везде, где бы мы ни находились, мы 
видим или слышим рекламные объявления, рассказывающие о товарах или 
услугах. И не всегда реклама предлагает нам качественный и главное, полезный 
для здоровья продукт. Люди постоянно подвергаются воздействию рекламы, 
предлагающей купить, попробовать, вложить и т.п. Люди не осознают опасности и 
продолжают смотреть "забавную» рекламу и руководствуются ее в своих 
предпочтениях. Особенно подвержены рекламе дети. Таким образом, проблема 
влияния рекламы на выбор людей является весьма актуальной.
Социальная значимость проекта состоит в воспитании правильного отношения к 
рекламе детей и подростков. Научить детей делать выбор в пользу здорового 
питания и помочь отказаться от фаст-фуда и вредных напитков.

В результате реализации проекта учащиеся выяснили влияние рекламы на 
детей и поняли, что это воздействие или влияние предполагает изменение 
сознания человека, препятствуя свободе выбора.

Ребята приняли участие в социальном исследовании учащихся школы. 
Группой учащихся была разработаны: листовка «Следуй не за рекламой, а за 
здравым смыслом», буклеты «Полезные привычки в питании», которые они 
распространили среди учащихся старшей школы.

Учащиеся так же подготовили сообщение на тему «Реклама. Приёмы 
психологического воздействия и манипулирования», подготовили и провели 
беседу «Вся ли реклама может быть вредной » с учащимися 5-6 классов.

Подготовили и приняли участие в творческом конкурсе рисунков «Социальная 
реклама». Разработали рекомендаций «Как устоять перед соблазном » и раздали их 
учащимся 8-9 классов.

Так же подготовили и показали сказку «Кака- кола к нам приходит...» 
учащимся младших классов, в которой они сделали акцент на вредных для 
детского здоровья продуктах (кока-коле, чипсах, фаст-фуде и т.п.) с целью 
снижения употребления детьми этих продуктов.

Используя различные источники информации, подготовили презентацию 
«Мы за здоровый образ жизни». Ребята с этими сообщениями выступили в других 
классах на классных часах.

Данный проект способствовал снижению количества учащихся, постоянно 
покупающих кока-колу и чипсы, и приобщению их к здоровому образу жизни. 
Проект помог детям понять, что реклама не всегда рассказывает нам о правильных, 
добрых и полезных товарах.

01.04.2020 г.
Учитель математики

Заместитель директора по УМР

Кажакина С.В. 

С.А.Белозерцева



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4 

поселка городского типа Афипского 
муниципального образования Северский район 

имени четырежды Героя Советского Союза маршала Г. К. Жукова

имени

Социально-значимый проект 

«Курение и жизнь несовместимы»

УТВЕРЖДАЮ: 
СОШ №4 

ский район 
£ого Союза 
МС.Жукова 

Семенякина 
20*7 г.

Автор проекта Кажакина С.В. 

учитель математики МБОУ СОШ №4 

пгтАфипского МО Северский район



Паспорт проекта 
Название проекта: «Курение и жизнь несовместимы»
Вид проекта : социально-значимый, информационный 
Сроки реализации: с 10 января 2021 года до 28 апреля 2021 года 
Участники : учащиеся 8В класса и их родители.
Руководитель проекта: Кажакина С.В. учитель математики 
Актуальность и социальная значимость проекта:

В наши дни курение табака стало поистине массовым явлением. 
Число курящих значительно растет. Среди них все больше становится 
женщин, девушек, молодых людей, в том числе несовершеннолетних. 
Курение нарушает физическое и умственное развитие ребенка, влияет на его 
психо -эмоциональную сферу. Приняты меры борьбы с курением. Курить 
запрещено во многих общественных местах. Отменили рекламу ядовитого 
продукта, сигареты не продают детям. Достаточно литературы о вреде 
курения. Но количество курящих не уменьшается.
Проблема курения актуальна и злободневна. В связи с этим необходима 
профилактика табакокурения подростками.

Цель проекта: Пропаганда здорового образа жизни обучающихся, 
уменьшение процента школьников, положительно относящихся к курению. 

Задачи проекта:
1 . Исследовать факторы, влияющие на количество курящих подростков.
2 . Выявить причины приобщения школьников к курению.
3. Выработать отрицательное отношение к курению.
4. Воспитывать уважение к себе, чувство собственного достоинства.
5. Формировать чувство личной ответственности за свое здоровье.

План реализации проекта:
1. Провести опрос (анкетирование) учащихся .
2. Час вопросов и ответов.
3. Участие в творческом конкурсе рисунков «Прежде чем закурить - 
подумай».
4. Подготовка сообщений на тему: «Сигарета душит тебя».
5. Беседа «Курение и его вред для здоровья » (подбор материала).
6 . Разработка учащимися буклета «Полезные привычки».
7. Разработка листовки «Помоги себе сам».
8 . Подготовка презентации «Мы за здоровый образ жизни».

Ожидаемые результаты реализации проекта:
1. Снизить количество учащихся, положительно относящихся к курению.
2. Своим примером пропагандировать здоровый образ жизни среди 

сверстников.
3. Усилить роль семьи в формировании нетерпимого отношения к 

табакокурению .



Отчет
о реализации социально-значимого проекта 

«Курение и жизнь несовместимы»
* Социально -  значимый проект «Курение и жизнь не совместимы», 

разработанный учителем математики МБОУ СОШ №4 Кажакиной С.В. был 
реализован с 10 января 2021 года до 28 апреля 2021 года. В реализации 
проекта приняли участие учащиеся 8В класса и их родители.

В наши дни курение табака стало поистине массовым явлением. Число 
курящих значительно растет. Среди них все больше становится женщин, 
девушек, молодых людей, в том числе несовершеннолетних. Курение 
нарушает физическое и умственное развитие ребенка, влияет на его психо - 
эмоциональную сферу .Приняты меры борьбы с курением. Курить запрещено 
во многих общественных местах. Отменили рекламу ядовитого продукта, 
сигареты не продают детям. Достаточно литературы о вреде курения. Но 
количество курящих не уменьшается.

Социальная значимость проекта состоит в воспитании негативного 
отношения к табакокурению детей и подростков. Воспитывать уважение к 
себе и сформировать чувство личной ответственности за свое здоровье

В результате реализации проекта учащиеся узнали о негативном 
влиянии табакокурения на детей и выработали отрицательное отношение к 
употреблению табакосодержащей продукции

В ходе реализации проекта учащиеся приняли участие в социальном 
исследовании учащихся в 8 -  10 классах, а также своих родителей. Группой 
детей была разработана листовка «Помоги себе сам». Учащиеся разработали 
буклет «Полезные привычки». Используя различные источники информации, 
учениками были подготовлены: беседа «Курение и его вред для здоровья», 
сообщение «Сигарета душит тебя», подготовили презентацию «Жизнь без 
табака». Ребята с этими сообщениями выступили на классных часах в 6-х , 8- 
х и 9-х классах. А так же подготовили сценку и презентацию «Вред 
пассивного курения» и представили на родительском собрании 8В класса.

Внедрение данного проекта помогло детям понять, что курение 
является одной из наиболее злостных привычек, так как ее приобретение не 
только отрицательно отражается на здоровье, но и создается наиболее 
благоприятный фон для приема наркотических средств. Поэтому 
отрицательное отношение к .курению является обязательным условием 
здорового образа жизни.

Данный проект способствовал увеличению количества учащихся, 
негативно относящихся к курению, явился пропагандой здорового образа 
жизни. Помог активизировать ребят для занятий в спортивных кружках, 
секциях по интересам для самореализации.

Дата: 28.04.2021 г.

Учитель математики 

Заместитель директора по УМР

/
Кажакина С.В. 

С.А.Белозерцева


